Excelentíssima Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 669/2023

Requer ao Executivo Municipal que, através do
Depatran, estude a viabilidade a viabilidade de
instalação de redutores de velocidade e
travessia, na Rua José Antonio da Silva
Tocantins esquina com a Rua Tocantins, no
Bairro Industrial.

A vereadora infra-assinada, Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - PV,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que,
através do Departamento Municipal de Trânsito - DEPATRAN, estude a viabilidade de
instalação de redutores de velocidade e travessia, na Rua José Antonio da Silva Tocantins
esquina com a Rua Tocantins, no Bairro Industrial.

O pedido justifica-se devido ao trânsito intenso e constante de pedestres e de
veículos na Rua Tocantins e aos inúmeros pedidos dos moradores daquela região, que
percebem a dificuldade dos pedestres em atravessar as ruas de um lado para o outro. O
cruzamento tornou-se um acesso de extrema periculosidade especialmente em horários de
grande movimento, sendo imperativo que o Executivo Municipal tome atitudes no sentido
de solucionar ou minimizar problemas decorrentes dos acidentes e atropelamentos.

Nestes termos, pede deferimento com a máxima urgência.

Pato Branco, 18 de março de 2023

		2023-04-18T17:15:43-0300

		2023-04-19T16:11:34-0300